



COMUNE DI SALA CONSILINA

Provincia di Salerno

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

REGISTRO GENERALE N. 310

Numero	Data
117	03-06-2019

AREA TECNICA

OGGETTO:

LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA PERMANENTE E RIPRISTINO AMBIENTALE DELLA EX DISCARICA S. ANGELO - II STRALCIO FUNZIONALE - OPERE COMPLEMENTARI/SUPPLEMENTARI. AFFIDAMENTO LAVORI AI SENSI DELL'ART. 106 COMMA 1 LETT. B) DEL D.LGS N. 50/2016.

Il sottoscritto ATTILIO DE NIGRIS, nominato con decreto del Sindaco Responsabile AREA TECNICA, nell'esercizio delle proprie funzioni;

VISTO il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 e successive mm.ii.;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

VISTO il Regolamento sull'Ordinamento dei Servizi e degli Uffici dell'Ente;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 21 del 06/02/2019 di variazione al fondo pluriennale vincolato e conseguente variazione al bilancio di previsione 2018-2020;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 del 15/04/2019, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2019/2021 redatto secondo gli schemi ex d.Lgs. n. 118/2011;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 88 del 29/04/2019, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il riaccertamento ordinario dei residui al 31/12/2018 ex art. 3, comma 4, del D.Lgs. 118/2011;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 95 del 07/05/2019, dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2019/2021, ai sensi dell'art. 169 del D.Lgs. 267/2000;

PREMESSO:

- che l'intervento di realizzazione "MESSA IN SICUREZZA PERMANENTE E RIPRISTINO AMBIENTALE DELLA EX DISCARICA S. ANGELO" era inserito nel programma dei lavori pubblici da eseguire nel triennio 2015-2017 approvato con delibera di C.C. n. 7 del 29.04.2015, esecutiva ai sensi di legge;
- che con deliberazione di Giunta comunale n. 79 del 28.05.2015, esecutiva ai sensi di legge, veniva approvato il progetto definitivo dei lavori in parola per un importo complessivo di € 1.535.559,50;
- che i fondi per la realizzazione dei lavori in parola sono riportati all'esercizio finanziario 2017, capitolo 2744, missione 09, programma 03, titolo 02, magro aggregato 202, finanziato con fondi previsti nell'ambito degli interventi di cui al FSC 2014/2020 – Patto per lo Sviluppo della Regione Campania – Intervento strategico denominato "Piano Regionale di Bonifica", giusto decreto di ammissione definitiva a finanziamento n. 239 del 10.04.2017, per un importo complessivo di €. 1.525.627,97;

CONSIDERATO che con determinazione dirigenziale n. 132 del 09.07.2015, esecutiva ai sensi di legge, è stata indetta gara di evidenza pubblica per l'affidamento della progettazione esecutiva e l'esecuzione dei lavori, mediante procedura aperta, di cui agli artt. nn. 54 e 55 del D.Lgs n. 163/2006 e s.m.i., con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi e per gli effetti degli artt. nn. 81e 83 del medesimo D.Lgs;

VISTA la determina dirigenziale n. 181 del 16.09.2015, esecutiva ai sensi di legge, con la quale veniva aggiudicata definitivamente efficace la gara di che trattasi al concorrente A.T.I. Tecnobuilding srl (capogruppo mandataria) – DMV Costruzioni Generali srl (mandante) – STCV srl (mandante progettista associato), con sede in Eboli (SA) alla via Maestri del Lavoro – area PIP - (C.F. e P.I. 04012840650 – capogruppo mandataria) per il prezzo offerto in sede di gara di €. 1.091.569,41, pari ad un ribasso del 7,333% sui lavori a base di gara e migliorie comprese, oltre €. 13.520,85 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso a ribasso d'asta ed €. 15.000,00 per oneri sulla progettazione esecutiva/migliorativa, per un importo contrattuale di €. 1.105.090,26 oltre IVA come per legge;

VISTO il contratto d'appalto n. 14 del 13.11.2015, registrato a Sala Consilina (SA) in data 19.11.2015 serie IT n. 2068, avente ad oggetto la redazione della progettazione esecutiva e l'esecuzione dei lavori in parola dall'ATI Tecnobuilding srl (capogruppo mandataria) – DMV Costruzioni Generali srl (mandante) – STCV srl (mandante progettista associato);

RICHIAMATA la determina dirigenziale n. 187 del 21.09.2015, esecutive ai sensi di legge, con la quale si rimodulava il quadro economico dell'opera a seguito di gara d'appalto, con le seguenti risultanze economiche di seguito riportate:

A) Lavori a Base d'Appalto		
A1)	Lavori al Netto del Ribasso	€. 1.076.569,41
A2)	Oneri Sicurezza non Soggetti a Ribasso	€. 13.520,85
A3)	Corrispettivi per la Progettazione Esecutiva al Netto del Ribasso	€. 15.000,00
Totale Lavori - Contratto Compreso Oneri di Progettazione (A)		€. 1.105.090,26
B) Somme a Disposizione dell'Amministrazione		
B1)	Lavori in Economia (Previsti in Progetto ed Esclusi dall'Appalto)	€. 0,00
B2)	Rilievi Accertamenti e Indagini	€. 5.000,00
B3)	Imprevisti (max 5,00% di A)	€. 41.137,51
B4)	Accantonamento art. 133 - D.Lgs. n. 163/06	€. 17.872,01
B5)	Spese Tecniche (Progettazione Definitiva, Direzione Lavori, Coordinamento Sicurezza, Ecc...)	€. 123.684,53
B6.1	Iva Lavori (10% di A1 + A2)	€. 109.009,03
B6.2	Iva su Spese Tecniche e Progettazione Esecutiva di cui al Quadro Economico Approvato con D.G.C. n. 79 del 28.05.2015. (22% su A3+B5)	€. 30.510,60
Totale B		€. 327.213,67
C)	Totale A+B	€. 1.432.303,93
D)	Economie d'Appalto (1.525.627,97 - 1.432.303,93) =	€. 93.324,04

DATO ATTO che la Regione Campania con proprio D.D. n. 915 del 10.11.2015 rimodula il quadro economico dell'opera, ammissibile a finanziamento, approvato con determinazione dirigenziale n.

187/2015, in quanto la voce Spese Tecniche e Generali era eccedente al 12% dell'importo dei lavori posto a base di gara, e precisamente pari ad €. 143.684,53 rispetto a quello ammissibile a finanziamento pari ad €. 140.909,11 così come già fissato ed individuato nel D.D. n. 417/2015, come di seguito riportato:

A) Lavori a base d'appalto (a.1 + a.2)		€. 1.090.090,26
a.1	Lavori al netto del ribasso	€. 1.076.569,41
a.2	Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso	€. 13.520,85
a.3	Corrispettivi per la progettazione esecutiva al netto del ribasso	€. 15.000,00
TOTALE APPALTO		€. 1.105.090,26
B) Somme a disposizione dell'Amministrazione		
b.1	Spese generali (compresa la progettazione esecutiva a.3)	€. 140.909,11
b.2	Imprevisti	€. 41.137,51
b.3	Accantonamento art. 133 - D.lgs. n. 163/06	€. 17.872,01
b.4	IVA:	€. 139.519,63
b.4.1	IVA sui lavori (10% di a.1 + a.2)	€. 109.009,03
b.4.2	IVA sulle Spese generali e tecniche (22% di b.1)	€. 30.510,60
TOTALE B		€. 339.438,26
COSTO TOTALE (A+B)		€. 1.429.528,52

VISTA la deliberazione di G.C. n. 30 del 09.03.2017, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il progetto esecutivo, a firma della società STCV srl (mandante progettista associata), riguardante i lavori di "MESSA IN SICUREZZA PERMANENTE E RIPRISTINO AMBIENTALE DELLA EX DISCARICA S. ANGELO", costituito dagli elaborati riportati nella citata deliberazione e che prevede una spesa ammontante complessivamente ad €. 1.429.528,52, di cui per lavori €. 1.105.090,26 e per somme a disposizione €. 339.438,26;

DATO ATTO che la Regione Campania, con propria nota del 01.03.2017 prot. n. 2017.0145441 trasmessa a mezzo pec, acquisita al protocollo generale dell'Ente in data 02.03.2017 prot. n. 4344/2017, notificava il D.D. n. 89 del 24.02.2017 avente ad oggetto l'approvazione dei criteri ed indirizzi regolanti i rapporti tra RUA e soggetti attuatori relativi al FSC 2014/2020 – PATTO PER LO SVILUPPO DELLA REGIONE CAMPANIA DEL 24/04/2016 – INTERVENTO STRATEGICO DENOMINATO "PIANO REGIONALE DI BONIFICA", significando che l'intervento in parola ai fini dell'ammissione al finanziamento doveva trasmettere la documentazione indicata al punto 1 e 5 del dispositivo del provvedimento in questione, nonché approvava il quadro economico di seguito riportato:

A) LAVORI A CORPO AL NETTO DEL RIBASSO		
A 01	Lavori a base di gara e offerta migliorativa	€. 1.076.569,41
A 02	Oneri sicurezza non soggetti a ribasso	€. 13.520,85
A 03	Sommano lavori contrattuali e sicurezza	€. 1.090.090,26
A 04	Corrispettivi per la progettazione esecutiva al netto del ribasso (incluso nell'appalto)	€. 15.000,00
A 05	TOTALE LAVORI-CONTRATTO COMPRESO ONERI DI PROGETTAZIONE (A)	€. 1.105.090,26
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE		
B 01	Lavori in economia (previsti in progetto ed esclusi dall'appalto)	€. 0,00
B 02	Rilievi accertamenti e indagini	€. 0,00
B 03	Allacciamenti ai pubblici servizi e canoni (ENEL, TELECOM, ecc)	€. 0,00
B 04	Imprevisti incluso IVA	€. 41.137,51
B 05	Acquisizione arre immobili	€. 0,00
B 06	Accantonamento art. 133 - D.lgs. N. 163/06	€. 17.872,01
B 07	Spese tecniche (Progettazione definitiva, Direzione Lavori, Coordinamento Sicurezza, ecc...)	€. 140.909,11
B 08	Consulenza, supporto, incentivo art. 92 D.lgs N. 163/06 (2% di lavori+sicurezza)	€. 0,00
B 09	Commissioni giudicatrici	€. 0,00
B 10	Spese per pubblicità	€. 0,00
B 11	Accertamenti, verifiche, collaudo	€. 0,00
B 12	Sommano B	€. 199.918,63
B 13.1	IVA lavori (10%) [progetto esecutivo]	€. 109.009,03
B 13.2	IVA su altre spese	€. 30.510,60
B 13.3	Sommano Importi IVA	€. 139.519,63
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE		€. 339.438,26
TOTALE A+B		€. 1.429.528,52
Economie di appalto (€. 1.525.627,97 - €. 1.429.528,52) < 10% di A 01		€. 96.099,45
TOTALE FINANZIAMENTO		€. 1.525.627,97

CONSIDERATO che si è reso necessario procedere alla rimodulazione del quadro economico dell'opera, approvato con delibera di G.C. n. 30/2017 e confermato nel D.D. n. 239 del 10.04.2017, avente ad oggetto l'ammissione definitiva a finanziamento ed erogazione anticipazione dell'intervento in parola, in quanto detto Quadro Economico non risulta coerente con quanto stabilito all'art. 1 lett. a) – "Spese Ammissibili", dal D.D. n. 89/2017, nonché dal manuale delle procedure di gestione del Fondo per lo Sviluppo e la Coesione (FSC) della Regione Campania;

VISTA la deliberazione di G.C. n. 214 del 23.11.2017, esecutiva ai sensi di legge, con la quale si prende atto della relazione tecnica-giustificativa redatta dal R.U.P., Istruttore Direttivo Tecnico, arch.

Gabriel Matteo, acquisita al protocollo generale dell'Ente in data 22.11.2017 prot. int. n. 20417/2017 e si è reso necessario procedere alla rimodulazione/rettifica del quadro economico dell'opera, originariamente approvato con delibera di G.C. n. 30/2017 e confermato nel D.D. n. 239 del 10.04.2017, avente ad oggetto l'ammissione definitiva a finanziamento ed erogazione anticipazione dell'intervento in parola, in quanto detto Quadro Economico non risulta coerente con quanto stabilito all'art. 1 lett. a) – "Spese Ammissibili", dal D.D. n. 89/2017, nonché dal manuale delle procedure di gestione del Fondo per lo Sviluppo e la Coesione (FSC) della Regione Campania, così come di seguito riportato:

A) Lavori a base d'appalto (a.1 + a.2)		€. 1.090.090,26
a.1	Lavori al netto del ribasso	€. 1.076.569,41
a.2	Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso	€. 13.520,85
a.3	Corrispettivi per la progettazione esecutiva al netto del ribasso	€. 15.000,00
TOTALE APPALTO		€. 1.105.090,26
B) Somme a disposizione dell'Amministrazione		
b.1	Allacciamenti ai pubblici servizi	€. 1.757,45
b.2	Spese generali e di consulenza (compresa la progettazione esecutiva a.3)	€. 140.909,11
b.3	Imprevisti	€. 41.137,51
b.4	Accantonamento art. 133 - D.lgs. n. 163/06	€. 16.114,56
b.5	IVA:	€. 139.519,63
b.5.1	IVA sui lavori (10% di a.1 + a.2)	€. 109.009,03
b.5.2	IVA sulle Spese generali e tecniche (22% di b.1)	€. 30.510,60
TOTALE B		€. 339.438,26
COSTO TOTALE (A+B)		€. 1.429.528,52
C) Accantonamenti		
c.1	Economie di appalto (€. 1.525.627,97 - €. 1.429.528,52) < 10% di a.1	€. 96.099,45
TOTALE FINANZIAMENTO		€. 1.525.627,97

DATO ATTO che i lavori in parola risultano ultimati alla data del 23.11.2017, giusto verbale di ultimazione dei lavori redatto in data 01.12.2017, acquisito al protocollo generale dell'Ente in data 04.12.2017 al prot. n. 21097/2017, salvo la necessità di dover eseguire lavorazioni di piccola entità non eseguiti in quanto subordinati alla richiesta di nuova fornitura elettrica all'Enel, necessaria per la messa in esercizio degli impianti dei lavori di che trattasi;

CONSIDERATO che al fine di rendere funzionale gli interventi in parola è emersa la necessità di provvedere all'esecuzione di alcune lavorazioni complementari e supplementari, non comprese nell'appalto principale, ma che sono necessarie al perfezionamento dell'intervento;

DATO ATTO:

- che il RUP con propria nota del 14.11.2018 prot. n. 19007/2008 faceva richiesta di autorizzazione alla Regione Campania per l'esecuzione di opere complementari strettamente funzionali al progetto in parola;
- che la Regione Campania con propria nota, protocollo n. 2018.0746261 del 26.11.2018 acquisita al protocollo generale dell'Ente in data 29.11.2018 al prot. n. 19826/2018, in riscontro alla sopraccitata nota, del 14.11.2018 prot. n. 19007/2018, prende atto della volontà dell'Amministrazione Comunale restando in attesa degli atti progettuali al fine di valutare la complementarietà dell'intervento proposto con l'opera principale;
- che il RUP con propria nota del 14.12.2018 prot. n. 20863/2018 comunicava i procedimenti da mettere in essere, nonché trasmetteva lo studio di fattibilità tecnico/economica nell'ambito delle disponibilità di cui alla voce "economie di appalto" al fine della valutazione della complementarietà dei lavori proposti;
- che la Regione Campania con propria nota, protocollo n. 2019.0019602 del 11.01.2019 acquisita al protocollo generale dell'Ente in pari data al prot. n. 496/2019, concedeva il proprio nulla osta all'esecuzione dei lavori così come proposti dall'Ente;

VISTA la deliberazione di G.C. n. 12 del 17.01.2019, esecutiva ai sensi di legge, con la quale si prende atto del nulla osta della Regione Campania con protocollo n. 2019.0019602 del 11.01.2019, acquisita al protocollo generale dell'Ente in pari data al prot. n. 496/2019, con la quale autorizza il prosieguo del procedimento teso alla progettazione ed esecuzione dell'intervento complementare da finanziarsi con le "economie di gara" rientranti nel finanziamento di cui al D.D. n. 239 del 10.04.2017, nonché si approva lo studio di fattibilità tecnico/economica redatto dal R.U.P., Istruttore Direttivo Tecnico-Servizio LL.PP., arch. Gabriel Matteo, composto dagli elaborati con in premessa elencati, e con il seguente quadro economico di seguito riportato:

Voce	Descrizione	Q. E. Generale	
A	LAVORI		
A.1	Importo Lavori a base d'asta	€ 76 500,00	
A.2	Oneri per la Sicurezza, non soggetti a ribasso d'asta	€ 2 500,00	
TOTALE LAVORI			€ 79 000,00

B		SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE	
B.1	SPESE TECNICHE E GENERALI		
B.1.1	Spese Tecniche (ricompresi anche i contributi previdenziali) e Generali	€ 6 735,00	
	TOTALE SPESE TECNICHE E GENERALI		€ 6 735,00
B.2	IMPREVISTI SUI LAVORI		
B.2.1	Imprevisti sui lavori (compreso di IVA)	€ 0,00	
	TOTALE IMPREVISTI		€ 0,00
B.3	LAVORI IN ECONOMIA (compreso IVA)		
B.3.1	Lavori in economia (compreso IVA) previsti in progetto ed esclusi dall'appalto principale	€ 0,00	
	TOTALE LAVORI IN ECONOMIA		€ 0,00
B.4	ONERI A DISCARICA		
B.4.1	Oneri aggiuntivi a discarica autorizzata di "rifiuti speciali" (compreso IVA)	€ 0,00	
	TOTALE ONERI A DISCARICA		€ 0,00
	IVA		
B.5	IVA sui lavori		
B.5.1	Iva sui lavori (max 10% di A)	€ 7 900,00	
B.6	IVA sulle Spese Tecniche e Generali		
B.6.1	Iva sulle spese tecniche e generali (max 22% di B1.)	€ 1 481,70	
	TOTALE IVA		€ 9 381,70
B.7	INCENTIVI PER FUNZIONI TECNICHE (< 2,00% DI A)		
B.7.1	Attività di programmazione della spesa di investimento, di valutazione preventiva dei progetti, di predisposizione dei controlli delle procedure di gara e di esecuzione dei contratti pubblici, di RUP, di direzione lavori, ovvero di direzione all'esecuzione e di collaudo tecnico amministrativo ovvero di verifica di conformità, di collaudatore statico ove necessario per consentire l'esecuzione del contratto nel rispetto dei documenti a base di gara del progetto e dei tempi e costi prestabiliti, etc.	€ 982,75	
	TOTALE INCENTIVI		€ 982,75
B.8	ALTRO		
B.8.1	Tassa Autorità di Vigilanza LL.PP.	€ 0,00	
B.8.2	Pareri, Autorizzazione (certificati)	€ 0,00	
B.8.3	Allacciamenti ai pubblici servizi (compreso IVA)	€ 0,00	
B.8.4	Spese per commissioni giudicatrici - funzionamento CUC	€ 0,00	
B.8.5	Pubblicazione Avvisi	€ 0,00	
B.8.6	Assicurazione RUP	€ 0,00	
B.8.7	Spese per pubblicità	€ 0,00	
	TOTALE ALTRO		€ 0,00
	IMPORTO TOTALE INTERVENTO (finanziabile) (A+B.1+B.2+B.3+B.4+B.5+B.6+B.7+B.8)		€ 96 099,45

COSTATATO che con la sopraccitata delibera di G.C. n. 12/2019 si autorizzava il Dirigente dell'Area Tecnica ed il Dirigente dell'Area Finanze per tutti gli atti ed adempimenti di competenza;

VISTA la deliberazione di G.C. n. 66 del 08.04.2019, esecutiva ai sensi di legge, con la quale veniva approvato il progetto definitivo/esecutivo dei lavori di "INTEVENTO DI MESSA IN SICUREZZA PERMANENTE EX DISCARICA COMUNALE – II STRALCIO FUNZIONALE – OPERE COMPLEMENTARI/SUPPLEMENTARI", redatto dall'ing. Pierpaolo CAPPIELLO, che evidenzia le seguenti risultanze economiche di seguito indicate:

		Quadro Economico Lavori Principali	Quadro Economico Lavori Compl.ri/Suppl.ri
A 01	LAVORI AL NETTO DEL RIBASSO	€ 1.076.569,41	
A 02	ONERI SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO	€ 13.520,85	
A 03	CORRISPETTIVI PER LA PROG.NE ESEC.VA AL NETTO DEL RIBASSO (ricomprese in B.02)	€ 15.000,00	
A 04.1	Lavori a lordo		€ 82.669,10
A 04.2	Ribasso d'asta 7,333 %		€ 6.062,13
A 04	Lavori al netto del ribasso		€ 76.606,97
A.05.1	Oneri sicurezza diretta (stima incidenza sicurezza)		€ 93,89
A.05.2	Oneri sicurezza indiretta		€ 2.406,11
A 05	Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso		€ 2.500,00
TOTALE APPALTO LAVORI PRINCIPALI DA CONTRATTO		€ 1.105.090,26	
TOTALE APPALTO COMPLEMENTARI/SUPPLEMENTARI			€ 79.106,97
TOTALE COMPLESSIVO LAVORI PRINCIPALI E COMPLEMENTARI		€ 1.169.197,23	
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE			

B 01)	Allacciamenti ai pubblici servizi	€ 1.757,45	
B 02)	Spese generali e di consulenza (compresa la progettazione esecutiva a.3)	€ 140.909,11	
B 03)	Imprevisti	€ 41.137,51	
B 04)	ACCANTONAMENTO ART. 133 - D.Lgs. 163/06	€ 16.114,56	
B 05)	IVA		
B 05.1)	Iva sui lavori (10% di A.01 + A.02)	€ 109.009,03	
B 05.2)	Iva sulle spese generali e tecniche (22% di B.02)	€ 30.510,60	
B 06)	Spese tecniche e generali lavori complementari		€ 7.444,08
B 07)	IVA		
B 07.1)	Iva sui lavori (10% di A.04 + A.05)		€ 7.910,70
B 07.2)	Iva sulle spese tecniche e generali lavori comple.ri (22% di B.06)		€ 1.637,70
TOTALE LAVORI PRINCIPALI B)		€ 339.438,26	
TOTALE LAVORI COMPLEMENTARI B			€ 16.992,48
TOTALE COMPL.VO SOMME A DISP.NE LAV. PRINCIPALI E COMPLEMENTARI		€ 356.430,74	
COSTO TOTALE LAVORI PRINCIPALI A+B		€ 1.429.528,52	
COSTO TOTALE LAVORI COMPLEMENTARI A+B			€ 96.099,45
C) ACCANTONAMENTI			
C)	ECONOMIE DI APPALTO (1.525.627,97 - 1.429.528,52) < 10% di A.01	€ 96.099,45	
TOTALE FINANZIAMENTO		€ 1.525.627,97	
TOTALE COMPLESSIVO DELL'INTERVENTO		€ 1.525.627,97	

CONSIDERATO che tali lavori complementari/supplementari non possono essere separati, sotto il profilo tecnico e/o economico, dal contratto iniziale, senza recare gravi inconvenienti alla stazione appaltanti, ovvero pur essendo separabili dall'esecuzione del contratto iniziale, sono strettamente necessari al suo perfezionamento, anche al fine di assicurare la completa ultimazione dei lavori;

RILEVATO:

- che sulla base di valutazioni tecniche (medesimo operatore economico presente in cantiere con riduzione dell'aggravio dovuto all'installazione di un nuovo cantiere, riduzione dei costi e dei tempi di esecuzione, ottimizzazione e risparmio sulla tempistica di termine delle lavorazioni al fine della consegna definitiva dei lavori e nessuna interferenza in sede di esecuzione dovuta alla presenza di un ulteriore operatore economico) e amministrative (riproposizione del medesimo ribasso presentato in sede di offerta per i lavori principali, risparmio sulla tempistica amministrativa qualora si ponga atto ad un nuovo procedimento amministrativo per l'affidamento delle opere) si ritiene procedere alla modifica del contratto originario del 13.11.2015 n. rep. 14, ai sensi dell'art. 106, comma 1 lett. b) del D.Lgs n. 50/2016 stipulato con l'A.T.I. Tecnobuilding srl (capogruppo mandataria) – DMV Costruzioni Generali srl (mandante), con sede in Eboli (SA) alla via Maestri del Lavoro – area PIP - (C.F. e P.I. 04012840650 – capogruppo mandataria);
- che, per le motivazioni sopra addotte, un cambiamento dell'esecutore principale, infatti, risulta essere impraticabile per motivi economico e tecnici e sia perché comporterebbe all'Ente notevoli disguidi e costi aggiuntivi, nella fattispecie con le valutazioni in precedenza eseguite soddisfa entrambi i requisiti di cui ai numeri 1) e 2) dell'art. 106, comma 1 lett. b) del D.Lgs n. 50/2016;

ATTESO che ai fini della scelta del contraente, per le motivazioni innanzi esposte, è possibile affidare allo stesso operatore economico individuato con determinazione dirigenziale n. 181 del 16.09.2015 in ragione della loro complementarietà tecnico/operativa/amministrativa, nonché, in ragione del fatto che il valore del nuovo affidamento dei lavori non supera il 50% dell'importo del contratto;

ACCERTATO che per i lavori complementari/supplementari alle opere in oggetto occorrono €. 79.106,97, al netto del ribasso d'asta del 7,333%, comprensivi degli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, oltre iva al 10%, quindi al di sotto dell'importo di affidamento del contratto principale;

CONSIDERATO che, ai fini dell'affidamento dei lavori complementari/supplementari al contratto originario, l'affidamento de quo non altera la natura generale del contratto, è stato richiesto all'A.T.I. Tecnobuilding srl (capogruppo mandataria) – DMV Costruzioni Generali srl (mandante), con sede in Eboli (SA) alla via Maestri del Lavoro – area PIP - (C.F. e P.I. 04012840650 – capogruppo

mandataria) la disponibilità ad accettare le medesime condizioni contrattuali originarie già offerte per l'appalto aggiudicato, giusta nota del 15.01.2019 prot. n. 605/2019;

DATO ATTO che l'A.T.I. Tecnobuilding srl (capogruppo mandataria) – DMV Costruzioni Generali srl (mandante), con sede in Eboli (SA) alla via Maestri del Lavoro – area PIP - (C.F. e P.I. 04012840650 – capogruppo mandataria), con nota del 28.01.2019, acquisita al protocollo generale dell'Ente in pari data al prot. n. 1315/2019, ha manifestato la disponibilità ad accettare l'affidamento dei lavori complementari/supplementari alle stesse medesime condizioni contrattuali originarie già offerte per l'appalto aggiudicato;

ATTESO che vengono di fatto rispettati i principi di cui all'art. 30 del D.Lgs n. 50/2016, in particolare:

- principio di economicità;
- principio di efficacia, considerata la presenza in loco dell'impresa dotata di apposite attrezzature e macchinari idonei;
- principio di tempestività, considerata la necessità di eseguire con dovuta celerità le lavorazioni complementari/supplementari per poter ultimare definitivamente l'intero intervento;

RILEVATO che l'A.T.I. Tecnobuilding srl (capogruppo mandataria) – DMV Costruzioni Generali srl (mandante), con sede in Eboli (SA) alla via Maestri del Lavoro – area PIP - (C.F. e P.I. 04012840650 – capogruppo mandataria) è in possesso dei D.U.R.C. di regolarità contributiva, acquisiti direttamente dal sito istituzionale dell'I.N.A.I.L. alla data del presente provvedimento, nonché dei requisiti di ordine generale di cui all'art. 80 del D.Lgs n. 50/2016, accertati in sede di aggiudicazione dei lavori di cui alla determinazione dirigenziale n. 181 del 16.09.2015, ivi compresa la qualificazione adeguata per l'esecuzione dei lavori di che trattasi, nonché la documentazione acquisita al protocollo generale dell'Ente in data 20.05.2019 al prot. n. 7754/2019;

DATO ATTO:

- che ai fini dell'esecuzione delle opere complementari/supplementari in argomento si prevede che le stesse vengano eseguite in giorni 30 (trenta) naturali e consecutivi dalla sottoscrizione del relativo verbale di inizio dei lavori in parola;
- che la spesa trova copertura con le risorse previste nel quadro economico dell'opera che risulta finanziata con i fondi come in premessa significati, prevista al Capitolo 2744 del Bilancio di Previsione 2019-2021, missione 09, programma 03, titolo 02 e macroaggregato 202;
- che, ai sensi dell'art. 80, comma 1, del D.Lgs n. 118/2011, dal 1° gennaio 2015 trovano applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente disposto;

RITENUTO, altresì, necessario approvare lo schema di atto aggiuntivo;

VISTO il Regolamento sull'Ordinamento dei servizi e degli uffici dell'Ente vigente;

VISTO il T.U.E.L.;

VISTO D.Lgs n. 50/2016;

VISTI il D.P.R. n. 207/2010;

RITENUTO di dover provvedere in merito;

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e qui riportati ad ogni effetto:

1. di prendere atto che con l'applicazione dell'art. 106 comma 1 lett. b) del D.Lgs n. 50/2016 si perviene alla modifica contrattuale dei lavori in parola per un maggior importo pari ad €. 79.106,97, al netto del ribasso d'asta del 7,333%, comprensivo degli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta, oltre IVA al 10%, che con il presente atto si intende formalmente approvata;
2. di affidare, per i motivi indicati in premessa, con procedura negoziata secondo quanto stabilito dall'art. 106 comma 1 lett. b) del D.Lgs n. 50/2016, all'A.T.I. Tecnobuilding srl (capogruppo mandataria) – DMV Costruzioni Generali srl (mandante), con sede in Eboli (SA) alla via Maestri del Lavoro – area PIP - (C.F. e P.I. 04012840650 – capogruppo mandataria) i lavori complementari/supplementari, nell'ambito del progetto sopracitato, per

un importo di €. 79.106,97, di cui per oneri per la sicurezza €. 2.500,00, oltre IVA al 10%;

3. di prendere atto, altresì, che il progetto definitivo/esecutivo dei lavori complementari/supplementari, approvato con delibera di G.C. n. 66 del 08.04.2019 viene integrato con gli elaborati dell'offerta tecnica, acquisiti al protocollo generale dell'Ente in data 20.05.2019 al prot. n. 7754/2019 ritenuta congrua, presentati dalla ditta aggiudicataria dei lavori principali, fermo restando che le lavorazioni migliorative/integrative (quantificate in €. 14.088,25), sono da intendersi offerti a corpo e che non determinano nessun onere aggiuntivo a carico della Stazione Appaltante rispetto all'importo netto di aggiudicazione;

4. di approvare, come in effetti approva, lo schema dell'atto aggiuntivo, che anche se non materialmente allegato al presente atto ne forma parte integrante e sostanziale;

5. di dare atto:

o che ai sensi dell'art. 32 comma 14 del D.Lgs n. 50/2016, la stipula del contratto avverrà mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio, consistente in apposito scambio di lettere tramite posta elettronica certificata e, ai sensi dell'art. 1326 del Codice Civile, il contratto si intenderà concluso alla data di ricezione della lettera di accettazione dell'aggiudicatario da parte della stazione appaltante;

o che si rende necessario procedere con urgenza all'affidamento de quo al fine di poter dare esecuzione all'intervento dei lavori complementari/supplementari di che trattasi;

o che la spesa, sarà coperta con le risorse destinate al finanziamento dell'opera, dettagliatamente esposta in premessa e prevista come di seguito indicato:

Descrizione	INTERVENTO PER LA MESSA IN SICUREZZA PERMANENTE II STRALCIO FUNZIONALE DELLA DISCARICA IN LOCALITA' S. ANGELO – LAVORI COMPLEMENTARI/SUPPLEMENTARI				
Bilancio	2019-2021	Capitolo	2744	Missione	09
Programma	03	Titolo	02	Macroaggregato	202
V° Livello	2.02.01.09.999	C.I.G.	632483394C	C.U.P.	J39J15000210002

o che per la procedura di affidamento di che trattasi il R.U.P. deve obbligatoriamente adempiere in ottemperanza a quanto stabilito dall'art. 106 commi 5 ed 8 del D.Lgs n. 50/2016;

6. di dare atto che il responsabile del procedimento dei lavori in questione è l'Istruttore Direttivo Tecnico – Capo Servizio LL.PP., arch. Gabriel Matteo;

7. di inoltrare copia o comunicazione della presente determinazione ai soggetti, così come previsto dall'art. 52 del vigente regolamento sull'ordinamento degli uffici e servizi dell'Ente.

L'Istruttore Direttivo Tecnico – Capo Servizio LL.PP.

Arch. Gabriel MATTEO

Il Dirigente dell'Area Tecnica

Ing. Attilio DE NIGRIS

OGGETTO: LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA PERMANENTE E RIPRISTINO AMBIENTALE DELLA EX DISCARICA S. ANGELO - II STRALCIO FUNZIONALE - OPERE COMPLEMENTARI/SUPPLEMENTARI. AFFIDAMENTO LAVORI AI SENSI DELL'ART. 106 COMMA 1 LETT. B) DEL D.LGS N. 50/2016.

Copia della presente determinazione viene poi pubblicata all'albo pretorio on-line del sito web istituzionale del Comune, per quindici giorni a partire dal 03-06-2019 al 18-06-2019

Li, 03-06-2019

Il Responsabile
ING. ATTILIO DE NIGRIS